



I. ATALA
BIZKAIKO LURRALDE HISTORIKOKO FORU ADMINISTRAZIOA
Bizkaiko Foru Aldundia

Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saila

Bizkaiko Foru Aldundiaren 69/2025 FORU DEKRETUA, ekainaren 26koa. Honen bidez, Bizkaiko Lurralde Historikoan orkatzek eta basurdeek eragindako kalteak direla-eta lehen sektoreari laguntzeko zuzeneko dirulaguntzak ezartzen dira.

Erakunde onuradunak	Erregistro hauetan inskribatutako nekazaritza-ustiategien titularrak (pertsona fisikoak eta juridikoak): Nekazaritzako Ustiategien Erregistroa, Landare-Operadore Profesionalen Erregistroa, Bizkaiko Foru Aldundiko Mahastizaintza Erregistroa eta Abeltzaintzako Ustiategien Erregistroa (REGA); halaber, baso-ustiategien titularrak ere onuradun izan daitezke.
Dirulaguntza jaso dezaketen jarduketak	Orkatzek eta basurdeek eragindako kalteak
Dirulaguntzaren gehieneko zenbatekoa	Foru-dekretuaren baremoaren arabera
Laguntza emateko araubidea	Zuzena

Orkatza zerbido txiki bat da, eta Bizkaiko Lurralde Historiko osoan dago. Elikadurari dagokionez, haren dietaren ardatza belarrak eta zuhaixka- eta zuhaitz-espezieen kimuak dira.

Basurdea, berriz, ugaztun artiodaktilo ertaina da, eta baso-eremuetan du aterpe. Espezie orojalea da, eta frutak, haziak eta larreak jaten ditu, baita ornogabeak, anfibioak eta mikrougaztunak ere. Horrez gain, etxeko animalien eta basoko animalien sarraskia jan ohi du.

Espezie horiek ingurunean duten jasate-ahalmena gainditzen denean, kalteak sortzen dira nekazaritza- eta basogintza-ingurunean, eta, beraz, bidezkoa da Bizkaiko Foru Aldundiak eragindako jabeentzako konpentsazio ekonomikoak arautzea, eragindako kaltea arintze aldera.

Urriaren 16ko 216/2012 Dekretuak Euskal Autonomia Erkidegoan ehiza daitezkeen espezieen zerrenda ezartzen du, non orkatza eta basurdea ehiza larriko espezie gisa agertzen diren.

Bizkaiko Foru Aldundiak urtero onesten dituen foru-aginduetan, orkatzen ehiza arautzeko, kupoak eta sexuak jasotzen dira, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak urtero egiten duen azterketa zinegetikoan eta zainpeko ehiza-eremuetako eta ehiza-barrutietako ehiza antolatzeke plan teknikoetan oinarrituta.

Basurdearen kasuan, ehizaren plangintza uxaldien bidez egiten da; Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailean izena emandako kuadrillek parte hartzen dute horietan. Espezie horren beste erauzketa batzuk harrapaketa selektiboaren bidez egiten dira. Horretarako, kaiolak erabiltzen dira, eta, neurri txikiagoan, zelata-ehiza eta gaueko kontrol selektiboak.

Hala eta guztiz ere, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak ehiza-espezie horien gainean egiten dituen populazio-kontrolak gorabehera, animalia basatiak dira, eta kalteak eragiten dituzte nekazaritzako ustiategietan eta baso-sailetan.

Horregatik, beharrezkoa da Bizkaiko Foru Aldundiak, batetik, ukitutako pertsonen jaso beharreko laguntzak arautzea eta, bestetik, haiek jasotzeko prozedura eta baldintzak ezartzea.

Laguntza horiek Europako Batzordearen abenduaren 10eko 2024/3118 (EB) Erregelamenduan xedatutakoaren esparruan planteatzen dira (erregelamendu horrek 1408/2013 (EB) Erregelamendua aldatzen du, Europar Batasunaren Funtzionamenduari



buruzko Tratatuaren 107. eta 108. artikulua de minimis laguntzei aplikatzeari buruzkoa). 2024/3118 (EB) Erregelamenduak mugatu egiten du Estatuak ustiategi bakoitzeko emandako laguntzen zenbateko osoa: 50.000 euro, aurreko hiru urteko epealdian.

Foru-dekretu honen bidez, lehen sektorea babesteko zuzeneko laguntzak antolatzen dira, haien egoera larria ahal den neurrian arintzeko eta ondasun publikoen hornitzaile gisa duten garrantzia kontuan hartuta, hala nola, elikagaien segurtasun nazionala, lurraldean biztanleria finkatzea, lurraldearen zati desberdinen arteko berrorka edo guztiontzako bizi-aukeren eskaintza.

Euskal Autonomi Erkidego Osorako Erakundearen eta Lurralde Historikoetako Foru Erakundearen arteko Harremanei buruzko azaroaren 25eko 27/1983 Legearen 7.a) artikuluan xedatutakoaren arabera, lurralde historikoetako foru-organismoek eskumen eskusiboa dute nekazaritza- eta baso-lurren kontserbazioan eta hobekuntzan.

Otsailaren 13ko 3/1987 Foru Arauan eta haren egitura organikoa onartzen duen maiatzaren 31ko 79/2022 Foru Dekretuan (bereziki 1. eta 47. artikuluetan) ezarritakoaren arabera, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak esleituta ditu ordenamendu juridikoak Bizkaiko Foru Aldundiari nekazaritza- eta baso-lurrak kontserbatu eta hobetzeko ematen dizkion eskumenak.

Foru-dekretu honek betetzen ditu erregulazio onaren printzipioak, zeinak aurreikusten baitira Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko irailaren 1eko 39/2015 Legea, eta 3. artikuluan jasotzen baititu Bizkaiko Foru Aldundiaren 2021eko ekainaren 15eko 87/2021 Foru Dekretuak, Bizkaiko Foru Aldundian xedapen orokorrak egiteko prozedura arautzen duenak.

Orobat, Foru-Dekretu hau egitean eta izapidetzean, Bizkaiko Foru Aldundiaren 87/2021 Foru Dekretuan ezarritako izapideak bete dira: generoaren araberrako eraginaren aurretiko ebaluazioari buruzko txostena, kontrol ekonomikoarena eta dagozkion txosten juridikoak eman dira.

Halaber, Foru-Dekretu honek genero-ikuspegia txertatzen du, hura eratzean zein aplikatzean, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Legearen testuategina onartzen duen eta emakumeen aurkako indarkeria matxistarik gabe bizitzeko martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuan adierazten den bezala. Gainera, kontuan hartu da azaroaren 14ko 112/2024 Foru Dekretuan xedatutakoa, zeinaren bidez arautzen baita Bizkaiko Foru Aldundian generoaren araberrako eraginaren aurretiazko ebaluazioa; martxoaren 16ko 1/2023 Legegintzako Dekretuan aurreikusita dago aurretiazko ebaluazio hori.

Era berean, Foru-Dekretu hau egiteko orduan, kontuan hartu da maiatzaren 28ko 63/2019 Foru Dekretuan xedatutakoa, zeinaren bidez ezartzen baitira Bizkaiko Foru Aldundiaren jardun-eremuan hizkuntza ofizialak erabiltzeko irizpideak.

Bestalde, Foru Administrazioak ematen dituen dirulaguntzen araubide juridiko orokorra arautzen duen maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauaren 8. eta 21. artikuluetan eta haiekin bat datozenetan xedatutakoa betetz, Foru-Dekretu honen helburua da deialdi honen ondoriozko konpromiso guztiei aurre egiteko diru-izendapen espezifikoak eta nahikoa egitea aurrekontuetan.

Xedapena onesteko organismoak duen eskumena Bizkaiko Foru Aldundiko Gobernu Kontseiluari dagokio, Bizkaiko Lurralde Historikoko Foru Erakundearen Hautapen, Antolaketa, Erregimen eta Funtzionamenduari buruzko otsailaren 13ko 3/1987 Foru Arauaren 17.1.4. eta 17.2. artikuluen arabera.

Horri jarraituz, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko foru-diputatuak proposatuta, eta Bizkaiko Foru Aldundiaren Gobernu Kontseiluak erabaki eta gero, hauxe

XEDATZEN DUT:

Artikulu Bakarra. — Dirulaguntzen oinarriak eta deialdia onartzea

Bizkaiko Lurralde Historikoan orkatzek (*Capreolus capreolus*) eta basurdeek (*Sus scrofa*) eragindako kalteak direla-eta lehen sektoreari zuzeneko laguntzak emateko oinarri arautzaileak onartzen dira.



AZKEN XEDAPENAK

Azken Xedapenetako Lehenengoa. — *Arauen garapena*

Baimena ematen zaio Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko foru-diputatuari, Foru-Dekretu honetan ezarritakoa garatu, betearazi eta ezartzeko beharrezkotzat jotzen dituen xedapen guztiak eman ditzan, dagozkion dirulaguntzak ematea barne.

Azken Xedapenetako Bigarrena. — *Indarrean jartzea*

Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunean jarriko da indarrean.
Bilbon, 2025eko ekainaren 26an.

Ingurune Naturala eta Nekazaritza
Sustatzeko foru diputatua,
ARANTZAZU ATUCHA LEJARRETA

Ahaldun Nagusia,
ELIXABETE ETXANOBE LANDAJUELA

**ORKATZEK (CAPREOLUS CAPREOLUS) ETA BASURDEEK (SUS SCROFA) ERAGINDAKO
KALTEEN ZIOZKO ZUZENeko LAGUNTZAK EZARTZEKO OINARRI ARAUTZAILEAK
ETA 2025ERAKO DEIALDIA EGITEA****AURKIBIDEA****I. kapitulua. — *Xedapen orokorrak***

1. oinarria. — Xedea.
2. oinarria. — Onuradunak. Betekizunak.
3. oinarria. — Diruz lagundu daitekeen egitatea.
4. oinarria. — Laguntza-lerroak.
5. oinarria. — Elkarreragingarritasuna.
6. oinarria. — Datu pertsonalen babesa.
7. oinarria. — Araudi aplikagarria.

II. kapitulua. — *Xedapen espezifikoak*

8. oinarria. — Dirulaguntzak emateko prozedura.
9. oinarria. — Ebazpena. Prozedura izapidetzeko organo eskuduna.
10. oinarria. — Beste dirulaguntza batzuekiko bateragarritasuna.
11. oinarria. — Erakunde onuradunen betebeharrak.
12. oinarria. — Laguntzen justifikazioa.
13. oinarria. — Dirulaguntza emateko baldintzak aldatzea eta ordainketa.
14. oinarria. — Borondatezko itzulketa.
15. oinarria. — Ez-betetzeak eta itzulketak.
16. oinarria. — Zehapen-araubidea.
17. oinarria. — Dirulaguntzaren zenbatekoa eta ordainketa.
18. oinarria. — Emandako dirulaguntzen publikotasuna.

III. kapitulua. — *Deialdia*

19. oinarria. — Kaltea jakinaraztea.
20. oinarria. — Deialdiaren izapidetzea.
21. oinarria. — Aurrekontuaren diru-izendapena.



I. KAPITULUA

XEDAPEN OROKORRAK**1. oinarria. — Xedea**

Laguntza hauen xedea lehen sektoreari laguntzea da, Bizkaiko Lurralde Historikoan orkatzek (*Capreolus capreolus*) eta basurdeek (*Sus scrofa*) eragindako kalteak arintzeko.

2. oinarria. — Onuradunak. Betekizunak

Foru-dekretu honetan ezarritako laguntzen onuradun izango dira erregistro hauetan inskribatutako titularrak (pertsone fisikoak eta juridikoak): Nekazaritzako Ustiatuegi Erregistroa eta, hala badagokio, Landare-Operadore Profesionalen Erregistroa, Bizkaiko Foru Aldundiko Mahastizaintza Erregistroa eta Abeltzaintzako Ustiatuegi Erregistroa (REGA); halaber, basoberritzeko baimena duten baso-sailen titularrak ere onuradun izan daitezke, baldin eta laguntza-lerro bakoitzean zehaztutako betekizunak betetzen badituzte eta Foru-Dekretu honetan ezarritako sistemaren barruan kalteak jakinarazi badituzte.

Dekretu honetan aurreikusitako edozein laguntzaren onuradun guztiek betekizun hauek bete beharko dituzte:

1. Nekazaritza- edo baso-sailen kalteak izan direla jakinarazi izana, Foru-Dekretu honen 19. oinarrian jasotako sistemaren arabera.
2. Nekazaritzako edo basogintzako edozein laguntza ematean hartutako konpromisoak betetzea edo bete izana.
3. Zerga-betebeharra eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean izatea, hala bada-gokio.
4. Landare-osasunari, erregistro ofizialei eta nekazaritza-ustiatuegi erregistroari buruz indarrean dauden arauak (abenduaren 27koa 1054/2022 Errege Dekretua eta geroagoko aldaketak), animalien osasunaren eta ongizatearen arlokoak eta kasu kasuko jarduerari dagozkion erregistroen arloko arauak betetzea. Laboreak baldintza agronomiko onetan mantendu behar dira, eta kaltetutako baso-sailak basoberritzeko baimena izan beharko dute.
5. Bizkaiko Foru Aldundiak emandako izaera bereko konpentsazio edo kalte-ordain esparruan hasi eta oraindik izapidetzen ari den itzulketa- edo zehapen-prozeduraren batean sartuta ez egotea.

Kasu horretan, onuradunei konpentsazio horiek emateko eta ordaintzeko, itzulketa- edo zehapen-prozedura guztiak amaituta egon beharko dira.

Pertsone fisiko eta juridikoek ezin izango dute inolako laguntza edo dirulaguntzarik eskatu eta jaso, baldin eta egoera hauetakoren batean badaude:

- a) Azken 5 urteetan hutsegite larri edo oso larriengatik administrazio-bidean zehapen irmoa jasotzea, martxoaren 20ko 3/2007 Foru Arauak eta apirilaren 13ko 2/2022 Foru Arauak aldatutako Bizkaiko Mendiei eta Naturagune Babestuen Administrazioari buruzko 3/1994 Foru Arauaren zazpigarren xedapen gehigarrian xedatutakoaren arabera.
- b) Azken bost urteetan, animalien eta landareen osasunaren arloan eta animalien ongizatearen arloan arau-hauste larriak edo oso larriak egiteagatik administrazio-bideko zehapen irmoa jasotzea.
- c) Zehapen irmoa jasotzea — administrazio-, lan- zein zigor-arloan — berdintasunerako eskubidea nahiz sexuagatiko diskriminaziorik ezerako eskubidea urratzeagatik.
- d) Emakumeen eta gizonen berdintasun-printzipioaren aurkakoak diren xedeak edo helburuak, onarpen- nahiz sarbide-sistema, funtzionamendua, ibilbidea, jarduna, antolaketa edo estatutuak edukitzea.
- e) Emakumeen eta gizonen berdintasunerako eta emakumeen aurkako indarkeria matxistatik gabe bizitzeko martxoaren 3ko 41/2022 Legean edo Emakumeen eta Gizonen Berdintasun eragingarriko martxoaren 22ko 3/2007 Lege Organikoan edo foru-arau honetan ezarritako betebeharra ez betetzea.

**3. oinarria. — Diruz lagundu daitekeen egitatea**

1. Diruz lagunduko dira orkatzek (*Capreolus capreolus*) eta basurdeek (*Sus scrofa*) eragindako kalteak, baldin eta jarraian deskribatzen diren laguntza-modalitateetako batean sartzen badira, eta, betiere, honako betekizun hauek betetzen badituzte:

- a) 2023ko abuztuaren 1etik 2024ko abenduaren 31ra gertatzea.
- b) Euskal Autonomia Erkidegoan bizitzea eta kaltea Bizkaiko Lurralde Historikoan gertatzea.
- c) Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailari jakinaraztea, Foru-Dekretu honen 19. oinarrian ezarritakoaren arabera.
- d) Kaltearen zenbatekoa 250 euro-tik gorakoa izatea.

2. Bi laguntza-lerro ezartzen dira: orkatzek eragindako kalteengatiko dirulaguntzetarako eta basurdeek eragindako kalteengatiko dirulaguntzetarako.

Dirulaguntza muga bakarra ezartzen da orkatzak eta basurdeak eragindako kalteetarako. Eragindako kalteen zozko dirulaguntzen zenbatekoa, guztira, 342.000 euro da.

4. oinarria. — Laguntza-lerroak**1. Lerroa: Orkatzek eragindako kalteen ziozko dirulaguntzak****1.a) Orkatzek baso-sailetan eragindako kalteen ziozko dirulaguntzak**

Laguntzaren xede izango dira orkatzaren basa-populazioek baso-sailetan eragindako kalteak.

1. Laguntza jaso ahal izateko betekizun espezifikoak hauek izango dira:
 - a) Landareetan eragindako kalteak landarea hiltzea eragin behar du, edo, hala badagokio, landarearen etorkizuna merkataritzarako bideraezina edo ez-komertzial bihurtu.
 - b) Eragindako baso-masaren azalera 0,25 hektareatik gorakoa izango da, eta basoberritzea sastrakarik gabe egongo da. Baso-berritze horren gainean egingo dira dagozkion eta behar bezala mantentzeko lanak, hala nola garbiketa, belar-sastrakak garbitzea, soiltzea, etab.
 - c) Laguntza jaso ahal izateko, kaltea jasan duten landareak gutxienez %10 izan behar da hektarea bakoitzeko.
 - d) Kaltea gertatu den lursailek basoaren kudeaketa jasangarriko plan bat izan behar dute.

2. Laguntzak jaso ahal izateko, baso-sailen titularrek Foru-Dekretu honetan ezarritako baldintzak bete beharko dituzte, baso-jabetza erabiltzeko eta gozatzeko esku-bideen jabe edo titular diren aldetik, edo landaketa egiteko beren jabeekin hitzarmenak hitzartuta dituzten aldetik.

Onuradun izan daitezkeen titulartasuna egiaztatzeko, Baso Zerbitzuan dirulaguntzak kudeatzeko, basoberritzeak baimentzeko eskaera egiteko edo baso-eremuko beste izapide batzuetarako dauden datuak hartuko dira kontuan.

3. Laguntzaren zenbatekoari dagokionez:

- a) Laguntzaren zenbatekoa I. eranskinean ezarritako baremoen %100ekoa izan daiteke, gehienez, sailean kalteturik suertatu diren zuhaitzen arabera.
Sail berean metatutako kalteen kasuan, zuhaitz berberak ezin izango dute laguntzarik jaso behin baino gehiagotan.
- b) Gehienez, hektarea bakoitzeko 6.000 euroko laguntza emango da lau baso-espezie-taldeentzat.
- c) Hala ere, prebentzio-neurririk ez badago, neurri horiek ez dituen lursailari esleitutako zenbatekoaren %20 kenduko zaio.



Prebentzio-neurritzat hartuko dira:

- Dekretu honen VII. eranskinean jasotako itxitura-sistemetako bat edukitzea, betiere mantentze-egoera onean badaude.
- Banakako babes-elementuak erabiltzea (Tubex edo antzekoak).

1.b) Orkatzek labore zurkaretan eragindako kalteengatiko dirulaguntzak

Diruz lagunduko dira orkatzaren basa-populazioek fruta-arboletan, fruitu txikiak ematen dituzten landareetan eta mintegietan eragindako kalteak, bai eta horiek eragiten duten ekoizpen-galera ere.

1. Dirulaguntza jaso ahal izateko betekizun espezifikoak:

- a) Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Ustiatgien Erregistroan inskribatuta dauden nekazaritzako ustiategiak.

Sailak erregularrak eta homogeenak izango dira, eta ez da lerrokadura sinplerik edo oin isolaturik onartuko.

Mintegiak badira, beharrezkoa da Landareen Operadore Profesionalen Erregistroan inskribatuta egotea.

- b) Laguntza jasotzeko eskubidea duen lurzati kaltetuaren gutxieneko neurria (0,5 ha) ez da aplikatuko mintegietan.

- c) Labore zurkaretan sortutako kalteak, igurzkiengatik eta kimuak jan izanagatik.

Kaltea 5 urtetik beherako landareetan sortutakoa izango da, eta landarea hiltzea eragin behar du edo, hala badagokio, landarearen etorkizuna bideraezin bihurtu. Adinaren irizpidea betetzetik salbuetsita daude fruitu txikiak ematen dituzten espezieen landareak.

2 Laguntzaren zenbatekoari dagokionez:

- a) Laguntzaren zenbatekoa, gehienez, IV. eranskinean ezarritako baremoen %100 izan daiteke, kaltea jasan duten landareen arabera, eta VI. Eranskinean ezarritako baremoen %100 gehienez, mintegietan eragindako kalteetarako.

Sail berean metatutako kalteen kasuan, zuhaitz berberak ezin izango dute laguntzarik jaso urte natural bakoitzean behin baino gehiagotan.

- b) Diruz lagundu daitekeen gutxieneko zenbatekoa 250 euro/ha izango da, eta, gehienez ere, 2.000 euro/ha haziak dituzten fruta-arbolentzat, eta 6.000 euro/ha fruitu txikiak ematen dituzten landareentzat.

- c) Hala ere, prebentzio-neurririk ez badago, neurri horiek ez dituen lursailari esleitutako zenbatekoaren %20 kenduko zaio.

Prebentzio-neurritzat hartuko dira:

- Dekretu honen VII. eranskinean jasotako itxitura-sistemetako bat edukitzea, betiere mantentze-egoera onean badaude.
- Banakako babes-elementuak erabiltzea (Tubex edo antzekoak).

1.c) Orkatzek txakolina egiteko mahatsa ekoizteko mahastietan eragindako kalteengatiko dirulaguntzak.

1. Dirulaguntza jaso ahal izateko betekizun espezifikoak

- a) Bizkaiko Foru Aldundiko Mahastizaintza Erregistroan inskribatuta egotea.

- b) Laguntza jasoko duen mahastizaintza-ustiategiaren gutxieneko neurria 1,0 ha izango da.

- c) Igurzkiek mahastietan eragindako kalteak:

Kaltea 10 urtetik beherako landareetan sortutakoa izango da, eta landarea hiltzea eragin behar du edo, hala badagokio, landarearen etorkizuna bideraezin bihurtu.

- d) Kimuak jan izanak eragindako kalteak.

Uztaren kalteen epea martxoaren 1etik ekainaren 30era bitartekoa izango da.



2. Laguntzaren zenbatekoari dagokionez:

- a) Laguntzaren zenbatekoa, gehienez, IV. eranskinean ezarritako baremoen %100 izan daiteke, kaltea jasan duten landareen arabera.
Sail berean metatutako kalteen kasuan, mahatsondo berberak ezin izango dute laguntzarik jaso urte natural bakoitzean behin baino gehiagotan.
- b) Diruz lagundu daitekeen gutxieneko zenbatekoa 250 euro/ha izango da, eta gehienez 6.000 euro/ha.
- c) Hala ere, prebentzio-neurririk ez badago, neurri horiek ez dituen lursailari esleitutako zenbatekoaren %20 kenduko zaio.

Prebentzio-neurritzat hartuko dira:

- a) Dekretu honen VII. eranskinean jasotako itxitura-sistemetako bat edukitzea, be-tiere mantentze-egoera onean badaude.
- b) Banakako babes-elementuak erabiltzea (Tubex edo antzekoak).

1.d) Orkatzek baratze-laboreetan eragindako kalteengatiko dirulaguntzak

Diruz lagunduko dira baratzeetan orkatzaren basa-populazioek eragindako kalteak, baldin eta baratze-espezie hostodunak eta fruituak edo babarrunak ekoizteko bara-tze-espezieak hazten badira.

1. Dirulaguntza jaso ahal izateko betekizun espezifikoak:

- a) Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Ustiatgien Erregistroan inskribatuta dau-den nekazaritzako ustiategiak.
- b) Gutxienez 2.500 m²-ko azalerako baratze bat izatea; aire zabaleko baratzea eta/edo negutegia izan daitezke. Azaleraren araberrako muga hori ez zaie aplikatu-ko titularrak nagusiki nekazari kalifikazioa duen baratze-ustiategiei edo landa-re-mintegiei.

2. Laguntzaren zenbatekoari dagokionez:

- a) Laguntzaren zenbatekoa, gehienez, V. eranskinean ezarritako baremoen %100 izan daiteke, kaltea jasan duen azaleraren arabera.
- b) Diruz lagundu daitekeen gutxieneko zenbatekoa 250 euro/ha izango da, eta gehienez 6.000 euro/ha.
- c) Hala ere, prebentzio-neurririk ez badago, neurri horiek ez dituen lursailari eslei-tutako zenbatekoaren %20 kenduko zaio.

Prebentzio-neurritzat hartuko dira:

- a) Dekretu honen VII. eranskinean jasotako itxitura-sistemetako bat edukitzea, be-tiere mantentze-egoera onean badaude.

2.2. Ierroa: Basurdeek eragindako kalteengatiko dirulaguntzak

Basurde-populazioek larreetan, bazka-laboreetan, baratze-ustiatgietan eta mahas-tietan eragindako kalteak lagunduko dira.

a) Dirulaguntza jaso ahal izateko:

- 1. Nekazaritzako ustiatgiek Bizkaiko Foru Aldundiko Nekazaritza Ustiatgien Erregistroan inskribatuta egon beharko dute, eta Abeltzaintza Ustiatgien Erregistroan, bazka-laboreen eta larreen kasuan.
- 2. Nekazaritzako ustiatgiak produkzio-orientazioan oinarrituta eduki beharko dituen gutxieneko neurriak:
 - a) Larre eta belardietan kalteak jasaten dituzten ustiatgiek gutxienez 05.UTako neurria izan beharko dute, eta Abeltzaintzako Ustiatgien Erregistro Orokorrean alta emanda egon beharko dute.
 - b) Gutxienez 5 ha bazka-arto ekoizten dituzten abeltzaintzako ustiatgiak. Gainera, Abeltzaintzako Ustiatgien Erregistro Orokorrean alta emanda egon beharko dute.



- c) 2.500 m²-ko gutxieneko neurria duten baratze-ustategiak. Azaleraren arabera muga hori ez da aplikatuko baratze-ustategiaren titularrak NNP (nagusiki nekazari gisa diharduen pertsona) kalifikazioa badu.
 - d) Txakolina egiteko mahatsa ekoizten duten mahastien ustategiak gutxienez 1 ha-koak izan behar dira, eta Bizkaiko Foru Aldundiko Mahastizaintza Erregistroan inskribatuta egon behar dute.
3. Landareetan eragindako kalteak landarea hiltzea eragin behar du, edo, hala badagokio, landarearen etorkizuna merkataritzarako bideraezina edo ez-ko-mertzial bihurtu.
- Larrean sortutako kaltetzat hartuko da larrea desagertu bada edo ezin bada aprobetxatu ez segarekin moztuta, ez aziendak berak hortzekin moztuta ere.
- b) Laguntzaren zenbatekoari dagokionez:
- 1. Dirulaguntzaren zenbatekoa gehienez VI. eranskinean ezarritako baremoen %100 izan daiteke, kaltetuta geratu den landutako azaleraren arabera, eta, IV. eranskinean mahatsondo-sailei dagokienez dauden baremoen arabera
 - 2. Diruz lagundu daitekeen gutxieneko zenbatekoa 250 euro/ha izango da, eta gehienez 6.000 euro/ha.
 - 3. Hala ere, prebentzio-neurririk ez badago, neurri horiek ez dituen lursailari esleitutako zenbatekoaren %20 kenduko zaio.
- Nekazaritzako ustategien kasuan, larreen kasuan izan ezik, honako hauek hartuko dira prebentzio-neurriztat:
- a) Dekretu honen VII. eranskinean jasotako itxitura-sistemetako bat edukitzea, betiere mantentze-egoera onean badaude.
 - b) Artzain elektrikoa edukitzea eta funtzionala izatea.

5. oinarria. — Elkarreragingarritasuna

Bizkaiko Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko Abeltzaintza Zerbitzuak, Bizkaiko Elkarreragingarritasun Nodoaren bidez eta azaldutako elkarreragingarritasun zerbitzuen bitartez, beharrezko egiaztapenak eta kontsultak egingo ditu administrazioaren esku dauden laguntza horien administrazio izapideak egiteko eskatzen diren eskatzaileen datuei buruz, baldin eta eskatzaileek berariaz aurka egiten ez badute. Kasu horretan, eskatutako ziurtagiriak eta dokumentuak aurkeztu beharko dituzte. Arrazoi teknikoak direla eta, ezinezkoa bada elkarreragingarritasunera jotzea, Abeltzaintza Zerbitzuak izapideak egiteko beharrezkotzat jotzen dituen datuak edo dokumentuak eska ditzake, Administrazio Prozedura Erkidearen 39/2015 Legearen 28.2 artikuluan ezarritakoaren arabera, datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez pertsona fisikoak babesteko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 Erregelamenduaren 6.e) artikuluari lotuta.

Era berean, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak Foru-Dekretu honetan jasotako inguruabarrak egiaztatze beharrezkoak diren jarduketak egin ahal izango ditu, Datu Pertsonalak Babesteko 3/2018 Lege Organikoaren zortzigarren xedapen gehigarrian ezarritakoaren arabera.

6. oinarria. — Datu pertsonalen babesa

Interesdunak emandako datuak Foru-Dekretutik eratorritako prozedurak kudeatzeko erabiliko dira, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/679 (EB) Erregelamenduan (pertsona fisikoen babesari buruzkoa, datu pertsonalen tratamenduari eta datu horien zirkulazio askeari dagokienez; horren bidez, indargabetu egiten da 95/46/EE Zuzentaraua, Datuak Babesteko Erregelamendu Orokorra) eta abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoan (datu pertsonalak babesteari eta eskubide digitalak bermatzeari buruzko Europako araudia egokitzen etaosatzen du) aurreikusitakoaren arabera.



Ukitutako pertsonak baimenik ematen ez badu, edo lehen adierazitako araudian aurreikusitako kasurik ematen ez bada, datuak ez zaizkie inola ere hirugarrenei lagako.

Administrazio publikoek datu pertsonalak adierazteko eskaintako edozein bide erabiliz egiten direnean eskabideak, organo hartzaileak, bere eskumenak erabiliz, datuen zehaztasuna egiaztatze beharrezko egiaztapenak egin ahal izango ditu.

Araudi horretan xedatzen dena betetzeko, interesdunak honako eskubide hauek baliatu ahal izango ditu datuen tratamenduaren arduradunaren aurrean: datuak eskuratze-ko, zuzentzeko, ezerezteko («ahaztua izateko eskubidea»), haien tratamendua mugatzeko eta datuok eramangarri izateko eskubideak, bai eta tratamendu automatizatuan soilik oinarrituriko erabakirik ez jasatekoa (barne harturik profilen sorrera), baldin eta erabakiak eragin juridikoak badakarzkio edo, modu bertsuan, beragan eragin nabarmenik badu. Era berean, emandako baimena edozein unetan baliogabetu ahal izango du. Halaber, eskubidea du erreklamazio bat aurkezteko Datuak Babesteko Kontrol Agintaritzan, eta informazio hori zabaldu egin daiteke Bizkaiko Foru Aldundiaren web-orri instituzional-eko datuen babesari buruzko atalean (<https://web.bizkaia.eus/es/proteccion-de-datos>).

7. oinarria. — Araudi aplikagarria

Dekretu honetan aurreikusitako dirulaguntzak araudi aplikagarrian eta eskabideak ebazteko foru-aginduetan ezarritakoaren arabera arautuko dira.

Modu osagarrian, arau hauetan ezarritakoa aplikatuko da: Dirulaguntzen Araubide Juridiko Orokorrari buruzko maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Araua; Bizkaiko Foru Aldundiaren otsailaren 27ko 16/2018 Foru Dekretua, Foru Administrazioak emandako Dirulaguntzen Araubide Juridiko Orokorra arautzen duen Dirulaguntzen Erregelamendua aldatzen duena (Bizkaiko Foru Aldundiaren martxoaren 23ko 34/2010 Foru Dekretuaren bidez onartua), eta Bizkaiko Foru Aldundiaren dirulaguntzen prozeduretan klausula sozialak, ingurumenekoak eta beste politika publiko batzuei buruzkoak sartzeko gida onartzen duena; Bizkaiko Foru Aldundiaren 169/2014 Foru Dekretua, abenduaren 16koa, Bizkaiko Lurralde Historikoko Aurrekontuen Erregelamendu Orokorra onartzen duena; Ogasun eta Finantzako foru diputatuaren 1305/2015 Foru Agindua, ekainaren 18koa, dirulaguntzak eta dirulaguntza publikoak ematearen arloko gastua fiskalizatzeko prozedura onartzen duena; 38/2003 Lege Orokorra, azaroaren 17koa, Dirulaguntzei buruzkoa eta hura garatzeko araudia; 39/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzkoa; 40/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Administrazio Publikoen Sektore Publikoaren Araubide Juridikoari buruzkoa; 4/2010 Errege Dekretua, urtarrilaren 8koa, Administrazio Elektronikoen eremuan Elkarreragingarritasunaren Eskema Nazionala arautzen duena; 311/2022 Errege Dekretua, maiatzaren 3koa, Segurtasunaren Eskema Nazionala arautzen duena, bai eta aplikatu beharreko beste edozein araudi ere.

Halaber, Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide Digitalak Bermatzeko abenduaren 5eko 3/2018 Lege Organikoa ere aplikatuko da, bai subsidiarioki edo ordezkoko gisa aplikatzekoa den gainerako araudia ere.

II. KAPITULUA

XEDAPEN ESPEZIFIKOAK

8. oinarria. — Dirulaguntzak emateko prozedura

Laguntza hauek zuzeneko emakidaren araubidean emango dira Foru Administrazioaren dirulaguntzen araubide orokorrari buruzko maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauko 20.2.c) eta 26.2 artikuluetan zehaztutakoaren arabera.

Foru-administrazioak ehiza-espezieen kudeaketan alde zuzeneko aurretik ezarritako kontrolak basurdearen eta orkatzen ekintzek nekazaritza- eta baso-ingurunean duten eraginari buruzko datuak ematen ditu. Horrela, Natura Ingurune eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak konpentsaziorako laguntza-mekanismo bat eratzen du, eraginkortasuna eta kalteak jasan dituzten herritarren kargak murriztea helburu duena.



Foru dekretu honen I. eta II. eranskinetan, dirulaguntzaren onuradunen behin-behineko zerrenda agertzen da, bai eta hura kalkulatzeko kontuan hartu diren datuak ere.

Proposatutako onuradunen artean, daturen bat egiaztatzeko badago, onuradunek hamar eguneko epea izango dute Bizkaiko Foru Aldundiak eskatutako dokumentazioa aurkezteko.

Zerrenda horrek Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko foru-diputatuaren foru-agindua osatuko du, zeinaren bidez zuzenean ematen baitira dirulaguntzak.

Behin betiko ebazpena bakarra izango da eta Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuko da. Ebazpen horrek jakinarazpenaren ondorioak sortuko ditu, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 45. artikuluan ezarritakoaren arabera. Orobat, behin betiko ebazpena banan-banan jakinaraziko zaie onuradunei, Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoaren bidez.

Ebazpenak amaiera emango dio administrazio-bideari, eta haren aurka administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal izango da, jurisdikzio horretan eskumena duen salan, bi hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta biharamunetik aurrera. Alabaina, nahi izanez gero, berraztertze errekurtsoa ere jar liteke, Iraunkortasuna eta Ingurune Naturala Zaintzeko foru-diputatuari zuzenduta, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta biharamunetik aurrera.

9 oinarria. Ebazpena. Prozedura izapidetzeko organo eskuduna

1. Foru-dekretu honetako espedienteak Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko Abeltzaintza Zerbitzuak izapidetuko ditu. Zerbitzu hori izango da prozeduraren instrukzio-organoa, eta ofizioz egingo ditu ebazteko eskumena duen organoari ebazpen-proposamena formulatzeko behar diren datuak zehazteko, ezagutzeko eta egiaztatzeko beharrezkotzat jotzen dituen jarduketa guztiak.

Ebazpen-proposamena egiteko, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko Abeltzaintza Zerbitzuak kontuan hartu du kalteen jakinarazpenetan jasotako informazioa eta, hala badagokio, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko Baso Zerbitzuan, Nekazaritza Zerbitzuan eta Abeltzaintza Zerbitzuan eskuragarri dauden erregistro eta datu-baseetako informazioa. Horrez gain, dirulaguntzaren xedearekin lotuta beharrezkotzat jotzen dituzten kontrol- edo ikuskapen-lan guztiak egin ahal izango ditu.

Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko foru-diputatuak zuzenean emango ditu laguntzak foru-agindu bidez, Foru Administrazioaren dirulaguntzen araubide orokorrari buruzko maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauko 20.2.c) eta 26.2 artikuluetan zehaztutakoaren arabera.

Kontabilitate-ondorioetarako, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko foru-diputatuak ebazpenaren behin-behineko foru-agindua eman ahalko du, non jasoko baita onuradun posibleen zerrenda bat.

Dirulaguntzak emateko kontabilitate-eragiketak egin eta gero, Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko foru-diputatuak prozeduraren behin betiko ebazpena emango du.

Behin-behineko ebazpena behin betikoa izango da, baldin eta proposatutako onuradunek une oro eta deitutako laguntzak izapidetu eta kudeatu bitartean, Foru-Dekretu honetan ezarritako zerga-betebeharrak betetzen badituzte.

10. oinarria. — Beste dirulaguntza batzuekiko bateragarritasuna

1. Foru-dekretu honetako dirulaguntzak bateragarriak izango dira helburu bererako Estatuko, Europar Batasuneko edo nazioarteko edozein administrazio edo ente publiko zein pribatuko edo organismoak ematen dituen dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabideekin, baldin eta gastu hautagarri beretarako gehieneko laguntza-intentsitatea errespetatzen bada.

Nolanahi ere, laguntza horiek bateragarriak izango dira Batzordearen de minimis laguntzei buruzko 2013ko abenduaren 18ko 1408/2013 (EB) Erregelamenduaren aplikazio-eremuan (erregelamendu hori Batzordearen 2024ko abenduaren 10eko 2024/3118



(EB) Erregelamenduak aldatu zuen, kontuan hartuta ezin direla 50.000 eurotik gorakoak izan hiru ekitaldi fiskaletan.

2. Emandako dirulaguntzaren zenbatekoa, bera bakarrik edo beste dirulaguntza batzuekin batera, inola ere ezingo da izan diruz lagundutako jardueraren kostua baino handiagoa.

2. El importe de la subvención concedida en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos, supere el coste de la actividad subvencionada.

3. Aipatutako mugaren bat gaindituz gero, emandako edo eman beharreko dirulaguntzari soberakinari dagokion zenbatekoa kenduko zaio.

4. Onuradunek Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailari jakinarazi beharko diote, jakin bezain laster eta, nolanahi ere, funtsei emandako aplikazioa justifikatu aurretik, diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko beste dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabide batzuk eskuratu dituztela, eta, hala eskatzen bada, egin duten itzulketa-gutunaren kopia aurkeztu beharko dute. Hori guztia 5/2005 Foru Arauaren 18.3 eta 4. artikuluetan aurreikusitako ondorioetarako, dirulaguntza emateko ebazpena aldatu ahal izateko eta, hala badagokio, dagokion itzulketa-prozedura hasteko.

11. oinarria. — Erakunde onuradunen betebeharrak

1. Foru-dekretu honetan araututako dirulaguntzen onuradunek, maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauaren 13. artikuluan jasotako betebeharrak ez ezik, honako hauek ere bete beharko dituzte:

- a) Emandako dirulaguntza onartzea. Ildo horretatik, onuradunak hamar eguneko epean —dirulaguntza eman zaiola dioen jakinarazpena jasotzen duen egunetik aurrera— berariaz eta idatziz edo horretara argi bideratutako ekintzak eginez uko egiten ez badio dirulaguntzari, dirulaguntza onartutzat joko da.
- b) Dirulaguntza eman den helburu zehatzerako eta emateko ebazpenean edo, hala badagokio, likidatzeko ebazpenean ezarritako baldintzen arabera erabiltzea.
- c) Bizkaiko Foru Aldundiko Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailari, Ogasun eta Finantza Sailari eta Herri Kontuen Euskal Epaitegiari ematea, beren eskumenak erabilita, Foru-Dekretu honen kargura jasotako dirulaguntzei buruz eskatzen duten informazioa.
- d) Berdintasunaren arloko betebeharrak:
 - d.1) Pertsona fisiko eta juridikoek emakumeen eta gizonen berdintasuna sustatu beharko dute lanpostuen definizioan, sarbidean, kontratazioan eta iraungipenean, lanbide-sailkapenean, sustapenean, prestakuntzan, laneko segurtasunean eta osasunean, ordainsari-politikan, erantzukidetasunean, bizitza pertsonala, lana eta familia bateragarri egitean, lanaldiaren iraupen eta antolamenduan, ekintza sindikalean, ordezkaritzan eta negoziazio kolektiboan, betiere diskriminaziorik sortzen ez duten lan-baldintza duin eta gizalegezkoak bermatuta.
 - d.2) Pertsona fisikoek eta juridikoek zaindu beharko dute emakumeen eta gizonen tratamendua, protagonismoa eta balorazioa baliokideak izan daitezen, eta berdintasunean, presentzia orekatuan, aniztasunean, erantzukidetasunean eta genero, rol eta identitateen aniztasunean oinarritutako irudi bat sustatu beharko dute idatzizko zein ahozko komunikazioetan, ikonografian, publizitate-ekintzetan, barruko zein kanpoko komunikazio formal eta informalean, eta proiektuari edo jarduerari lotutako edo proiektua edo jarduera egiteko sortutako materialetan.
 - d.3) Berrogeita hamar (50) langiletik gorako pertsona fisiko edo juridikoek egiaztatu beharko dute Emakumeen eta Gizonen Berdintasun Eragingarriko martxoaren 22ko 2/2007 Legean ezarritakoarekin bat emakumeen eta gizonen berdintasunerako plan bat dutela, eta benetan aplikatzen dutela.



- d.4) Plantillan hamabost langile baino gehiago dituzten pertsona fisiko edo juridikoek bermatu beharko dute neurriak hartzen dituztela lan-esparruan indarkeria matxista prebenitzeko, haren kontra jarduteko, haren jarraipena egiteko, hura ebaluatzeko eta desagerrarazteko, bereziki sexu-jazarpenari eta sexuarengatiko jazarpenari dagozkion neurriak.
- e) Erakundeek laguntza jasotzen duten elkarteek euskara erabili beharko dute diruz lagundutako jardueraren ondoriozko esku-hartze publiko guztietan, bai eta beren jardueraren publizitatea egiteko erabilitako liburuxka, kartel edo beste edozein euskarritan ere.

2. Maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauaren 17. artikuluan ezarritakoarekin bat etorriz, Bizkaiko Aldizkari Ofizialean urtero argitaratuko dira Foru-Dekretu honen eta Abeltzaintza Zerbitzuari dagozkion laguntzak arautzen dituzten gainerako Foru-Dekretuen babesean ekitaldian emandako dirulaguntzak, 3.000 euro edo gehiagokoak badira.

3. Azkenik, Bizkaiko Gardentasunari buruzko otsailaren 17ko 1/2016 Foru Araua erakunde hauei aplikatuko zaie: aurrekontu-ekitaldi batean zehar Bizkaiko Foru Aldundiaren 100.000 euro edo gehiagoko laguntzak edo dirulaguntzak jasotzen dituztenei edo urteko diru-sarreraren %40 foru-aldundiaren laguntzetatik edo dirulaguntzetatik jasotzen dutenei, betiere gutxienez 5.000 euro badira.

12. oinarria. — Laguntzen justifikazioa

Laguntza bakoitza kudeatzen duten zerbitzuek egiten dituzten egiaztatze-, kontrol- edo ikuskatze-eragiketak, Foru-Dekretu honen 4. oinarriak ezarriak, dirulaguntza justifikatzeko kontu gisa erabiliko dira, Dirulaguntzei buruzko Foru Erregelamendua onesten duen 2010eko martxoaren 23ko 34/2010 Foru Dekretuaren 54. eta 57. artikuluetan xedatutakoaren ondorioetarako eta, bereziki, 57.3 artikuluan xedatutakoaren ondorioetarako.

13 oinarria. — Dirulaguntza emateko baldintzak aldatzea eta ordainketa

Kasu bitan gerta daiteke dirulaguntzak emateko ebazpena aldatu behar izatea: batetik, laguntzak emateko kontuan hartu diren baldintzetan edozein aldaketa gertatu denean, baina laguntzaren xedea betetzat jotzen bada betiere; bestetik, eta hala bada-gokio, ordaindu daitekeen gehieneko kopurua gainditzen denean, laguntzarekin batera beste dirulaguntza batzuk lortu direlako.

Horretarako, aldaketarako ebazpena emango du Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak. Ebazpenaren bidez doitu egingo dira emandako dirulaguntzak.

14. oinarria. — Borondatezko itzulketa

- 1. Borondatezko itzulketa izango da onuradunak organo emaileak aurretiaz hori eskatu gabe egin badu.
- 2. Erakunde onuradunak berak eskatzen duenean dirulaguntza itzultzeko, ordainketa-gutunaren bidez egin beharko da, Bizkaiko Foru Aldundiaren Ogasuneko eredu ofiziala erabilita.
- 3. Onuradunek beren borondatez itzul dezakete eman zaien dirulaguntza, eta horren berri eman beharko diote Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko Abeltzaintza Zerbitzuari. Sail horrek, foru-agindu bidez, laguntza itzultzeko agiria eman-gu du, eta berandutze-interesak ezarriko ditu, Dirulaguntzen Foru Arauaren 34. artikuluan aurreikusitakoaren arabera.

15. oinarria. — Ez-betetzeak eta itzulketak

Onuradunak betetzen ez baditu Foru-Dekretu honetan zein emandako dirulaguntza onesteko ebazpenean ezarritako baldintzak eta helburua, edo beharrezko baldintzak bete gabe lortzen badu dirulaguntza, emandako dirulaguntza jasotzeko eskubidea galduko du, eta, hala badagokio, jasotako diru-kopuruak itzuli beharko dizkio Bizkaiko Foru Ogasunari, eta aplikatu beharreko legezko interesak ordaindu, Bizkaiko Foru Administrazioak emandako Dirulaguntzen Araubide Juridiko Orokorrari buruzko maiatzaren 31ko 5/2005 Foru Arauaren II. tituluan, Dirulaguntzen Erregelamendua onesten duen



martxoaren 23ko Bizkaiko Foru Aldundiaren 34/2010 Foru Dekretuaren III. tituluan eta aplika daitekeen gainerako araudian xedatutakoaren arabera. Horrez gainera, Bizkaiko Foru Aldundiaren aurrekontuei edo antolaketari buruzko araudian xedatutakoarekin bat etorrita dagozkion egintzak ere erabili ahal izango dira. Diru-kopuru horiek diru-sarrera publikotzat joko dira legezko ondorioetarako.

Jarduera baterako ematen diren laguntzak beste xede baterako erabiliz gero, itzuli egin beharko da dirulaguntza.

Eskatzaileak datuak ezkututzen baditu, aukera egongo da emandako dirulaguntza osorik gehi dagozkion berandutze-interesak itzul ditzan eskatzeko.

1. 1. arraian aipatzen diren kasuetan, itzuli egin beharko dira jasotako dirulaguntza, eta dirulaguntza ordaindu den unetik itzultzea erabakitzen den datara bitartean dagozkion berandutza-interesak, eta, hala badagokio, galdu egingo da dirulaguntza kobratzeko eskubidea:

- a) Oinarri hauetan, emakidaren ebazpenean edo aplikatzekoa den araudian ezarritako betebeharrak edo baldintzaren bat betetzen ez denean.
- b) 5/2005 Foru Arauaren 33. artikuluan edo 34/2010 Foru Dekretuan aurreikusitako kausaren bat dagoenean.

2. Itzuli beharreko zenbatekoak diru-sarrera publikotzat hartuko dira ondore guztietarako.

3. Itzuli beharreko zenbatekoei aplika dakiekeen berandutze-interesa 5/2005 Foru Arauaren 34. artikuluan aurreikusitakoa izango da.

4. Itzulketa-prozedura 5/2005 Foru Arauaren II. tituluan eta 34/2010 Foru Dekretuaren III. tituluan xedatutakoaren arabera izapidetuko da.

16. oinarria. — Zehapen-araubidea

1. Arau-hausteen eta zehapenen araubidea 5/2005 Foru Arauaren IV. tituluan eta 34/2010 Foru Dekretuaren IV. tituluan xedatutakoa izango da.

2. Dirulaguntzei buruzko Foru Arauko 61. artikulua aipatzen duen zehapen-prozedura administratiboa ofizioz abiaraziko da, eta Euskal Administrazio Publikoen zehatzeko ahalari buruzko martxoaren 16ko 1/2023 Legeak arautzen duena izango da, foru-arau horretan eta Dirulaguntzen Erregelamendua onartzen duen Bizkaiko Foru Aldundiaren martxoaren 23ko 34/2010 Foru Dekretuan jasotzen diren berezitasunekin.

3. Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legea (aurrerantzean, 39/2015 Legea), Sektore Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legea eta Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoen Zigorretako Ahalmenari buruzko otsailaren 20ko 2/1998 Legea aurreikusitakoa aplikatuko da, betiere aurrekoen aurka ez badoa.

17. oinarria. — Dirulaguntzaren zenbatekoa eta ordainketa

1. Onuradun bakoitzari esleitutako dirulaguntzaren azken zenbatekoa kalkulatzeko, dirulaguntzen lerro bakoitzerako esleitutako gehieneko zenbatekoaren banaketa proporzionala hartu da kontuan.

Behin betiko ebazpen-proposamena egin ondoren, Bizkaiko Foru Aldundiaren esku dagoen banku-kontuan ordainduko dira laguntzak, edo, hala badagokio, zuzenketa egin ondoren onuradunek aurkeztu dituztenetan.

Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak ez badu ordainketa egiteko konturik, onuradun izan daitekeenari kontsulta egingo zaio, foru-administrazioari kontu-zenbaki bat eman diezaion.

2. Foru-dekretu honetan xedatzen diren dirulaguntzak eman eta jasotzeko, erakunde onuradunek nahitaez egiaztatu beharko dute betetzen dituztela bai beren zerga-betebeharrak bai Zuzenbide Publikoko zein Gizarte Segurantzarekikoak. Eta inguruabar hori, eskabidea aurkeztean betetzeaz gainera, laguntza emateko orduan, betebeharra



onartzean eta ordainketa egitean ere bete beharko dute. Titularkidetasunen kasuan, titularkidetasuna osatzen duten pertsona guztiei dagokie egiaztapen hori egitea.

Titularkideak daudenean, kaltearen jakinarazpena pertsona bakar batek egin badu proiektuaren sustatzaile gisa, sustatzaile izendatutako horri egingo zaio ordainketa.

3. Era berean, erakunde onuradunei dirulaguntza eman eta, hala behar denean, ordaintzeko, ezinbestekoa izango da amaitzea Bizkaiko Foru Aldundiak eta haren organismo autonomoek emandako antzeko laguntzak edo dirulaguntzak direla-eta hasi den eta oraindik izapidetzen ari den edozein itzulketa-prozedura edo zehapen-prozedura.

18. oinarria. — Emandako dirulaguntzen publikotasuna

1. Dirulaguntza eman duten administrazio-organismoek Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratuko dituzte modu zuzenean emandako dirulaguntzak, eta honako hauek adieraziko dituzte: deialdia, programa eta zein aurrekontu-kredituri egozten zaizkion, onuraduna, emandako zenbatekoa eta dirulaguntzaren xedea edo helburuak.

2. Dirulaguntzak ez dira Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratu beharko honako kasu hauetan:

- a) Emandako dirulaguntzen zenbatekoak, banaka hartuta, 3.000 eurotik beherakoak direnean. Kasu horretan, oinarri arautzaileek beste prozedura batzuk erabiltzea aurreikusi beharko dute, haien ezaugarri berezien, zenbatekoaren eta kopuruaren arabera prozedura horien onuradunen publizitatea ziurtatuko dutenak.
- b) Onuradunaren datuak argitaratzea, dirulaguntzaren xedea dela-eta, pertsona fisikoen ohorea, intimitate pertsonala eta familiarra errespetatzearen eta babestearen aurkakoa izan daitekeenean, Ohorerako, Norberaren eta Familiaren Intimitaterako eta Norberaren Irudirako Eskubidearen Babes Zibilari buruzko maiatzaren 5eko 1/1982 Lege Organikoan ezarritakoaren arabera, eta araudi erregulatzailean aurreikusita dagoenean.
3. Onuradunek publikotasun egokia eman beharko dute diruz lagunduko diren programa, jarduera, inbertsio edo jardueren finantzaketaren izaera publikoari buruz.

III. KAPITULUA

DEIALDIA

19 oinarria. — Kaltea jakinaraztea

Dirulaguntza honen onuradun izateko, kaltearen berri emateko prozedura honi jarraitu behar zaio:

1. Landaketaren titularrak kaltearen berri izan duenean, eta hura gertatu eta hila beteko epean, kaltearen berri ematen dio Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailari, 944465297 telefono-zenbakira deituta.
Baratze-ustategietako kalteengatiko dirulaguntzen lerrorako, 48 orduko epea dago jakinarazteko, kaltea gertatzen denetik.
2. Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak bisita bat egin du tokian bertan, eta gertakariei buruzko txostena egin du, eragindako kaltea orkatzaren edo basurdearen basa-populazioek egin dutela egiaztatzeko. Txosten horren kopia bat ukitutako pertsonari jakinarazi zaio.
3. Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko zerbitzuek, aurreko txostenean oinarrituta, kaltearen balorazioa eta legokiokoen laguntzaren kuantifikazioa egin dute.

20. oinarria. — Deialdiaren izapidetzea

1. Laguntzak zuzenean izapidetuko ditu Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailak, eta ez da beharrezkoa onuradun posibleek eskaririk egitea.

Dekretu hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratzen denean, espediente bat automatikoki irekiko da egoitza elektronikoaren bidez, eta horixe izango da, hain zuzen ere,



onuradun izan daitezkeenek Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailaren jakinarazpenak jaso eta hari eskaerak aurkezteko izango duten baliabideetako bat.

Orobat, interesdunek oinarri honetako 2. eta 3. puntuetan deskribatzen diren izapideak eta eskaerak modu presentzialean egin ahal izango dituzte honako toki hauetan:

- a) Eskualdeko nekazaritza-bulegoetan edo herritarrei arreta emateko bulegoetan.
- b) Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Saileko Abeltzaintza Zerbitzua-ren Erregistroan (Agirre Lehendakariaren etorbidea, 9, 2. solairua, 48014-Bilbo), 08:30etik 14:00etara (ekainetik irailera, 13:30ak arte).
- c) Ingurune Naturala eta Nekazaritza Sustatzeko Sailaren erregistroan (Recalde zumarkalea, 30, 3. solairua, 48009-Bilbo), erregistro horren funtzionamendu-orduetan (08:30etik 13:30era, astelehenetik ostiralera).
- d) Bizkaiko Foru Aldundiko Erregistro Nagusia (Diputazio kalea, 7, beheko solairua. Foru Liburutegiaren kristalezko eraikina, Foru Jauregiaren atzealdean, 48009 Bilbo), 08:30etik 13:30era, astelehenetik ostiralera, eta 16:00etatik 17:30era, astelehenetik ostegunera.

Aurreko guztia, Bizkaiko Foru Aldundiaren otsailaren 4ko 6/2020 Foru Dekretuan (Bizkaiko Foru Aldundiaren dokumentuen erregistro elektronikoko orokorrari buruzkoa) ezarritakoari kalterik egin gabe..

Era berean, Herri Administrazioetako Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 16.4. artikuluan ezarritako aurkezpen-bideak erabili ahal izango dira.

Eskaera posta-bulegoan aurkeztuz gero, Posta Zerbitzuen Araudia onartzen duen 1829/1999 Errege Dekretuaren 31. artikuluan xedatutakoa bete beharko da. Artikulu horrek dioenez, eskabideak gutun-azal ireki batean aurkeztu behar dira, hartara argi jasota gera daitezen, bidali nahi den agiriaren lehen orriaren goiburuan, bulegoaren izena eta dokumentua onartzen den lekua, data, ordua eta minutua; agiria hartu izanaren frogagiriaren ere jaso beharko dira inguruabar horiek.

Aurreko lerroaldean adierazitakoari dagokionez, kontuan hartu behar da honako hau:

Aurkeztutako eskaeran ez bada adierazten posta-bulegoak zein egunetan eta non onartu duen eskaera, eskaera Bizkaiko Foru Aldundiaren erregistroetako edozeinetan sartu den data izango da aurkezpen-data, ondorio guztietarako.

2. Foru-dekretu honen I. eta II. eranskinetan onuradun izan daitezkeen pertsonen eta erakundeen zerrenda ageri da. Zerrenda hori Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikokoan argitaratuko da: www.ebizkaia.es

Deialdi hau Bizkaiko Aldizkari Ofizialean argitaratzen den egunaren ondorengo egunetik aurrera zenbatzen hasita hamargarren egunera arteko 13:30era arte pertsona horiek aukera izango dute zerrendan sartua izateari eta, beraz, laguntza jasotzeko uko egiteko, datuak aldatzeko edo bankuko kontuen titulartasunari buruzko datuen elkarre-ragingarritasun kontsulta egitearen aurka agertzeko.

Bestalde, 8. oinarrian zehaztu den bezala, I. eta II. eranskinetan adierazitako pertso- nek, baldin eta foru-administrazioari datu osagarriren bat eman behar badiote, hamar eguneko epea izango dute horretarako, hala jakinarazten zaienean.

3. Norbait behin-behineko zerrendan ez badago eta uste badu betekizunak bete- tzen dituela, aurreko paragrafoan aipatutako epe berean eskaera egiteko aukera izango du. Horretarako, Bizkaiko Foru Aldundiaren egoitza elektronikoko inprimakia bete behar- du (www.wbizkaia.es).

4. Zerrendan dauden onuradun posibleek helburu bererako laguntza jaso badute, edo Batzordearen 1408/2013 (EB) Erregelamenduak minimiserako ezartzen duena- ren barruan, oinarri honetako 1. puntuan agertzen den 10 eguneko epea izango dute foru-administrazioari horren berri emateko. Dena den, onuradunak helburu bera duen beste laguntza bat jasotzen badu deialdi hau ebatzi ondoren, Ingurune Naturala eta Ne- kazaritza Sustatzeko Sailari jakinarazi beharko dio.

**21. oinarria. — Aurrekontuaren diru-izendapena**

Dirulaguntzak emateko aurrekontu-muga 342.000 eurokoa da, honako xehetasun hauek kontuan hartuta:

Organikoa Orgánico	Programa	Kontzeptua Concepto	Proiektua Proyecto	Zenbatekoa Cantidad (€)
0203	412102	44300	2022/0011	76.500
0203	412102	44900	2022/0011	25.500
0203	412102	46999	2022/0011	240.000

Hala ere, ebatzitako eskabideak kontuan hartuta, eta pertsona eta erakunde onuradunak era askotakoak izan daitezkeenez, Foru-Dekretu honen bidez ezarritako izendapenak Foru-Dekretu honetan azaldu diren ildo eta partiden artean banatu ahal izango dira, foru-agindu bidez.

Indarrean dagoen legerian ezarritakoaren arabera, deialdi honetan aplikatzeko zenbateko gehigarri gisa hartuko dira Dirulaguntzen Erregelamendua onesten duen martxoaren 23ko 34/2010 Foru Dekretuaren 43. artikulua aplikatuz eskuragarri dauden kredituak, gehienez ere 2.000.000 eurora arte. Foru-agindu bidez, kreditu erabilgarrien deklarazioa eta behin betiko banaketa argitaratuko dira, dirulaguntzak emateko ebazpena eman baino lehen, baina horrek ez du ekarriko eskabide berriak aurkezteko epea irekitzea.

Ezarritako aurrekontu-zuzkidura eskabide guztiei erantzuteko nahikoa ez bada, eta organo eskudunak dirulaguntzaren onuradunen artean proportzionalki banatu badu dirulaguntzara bideratutako gehieneko zenbateko osoa, gerora egiten diren kreditu-gehikuntzak dirulaguntzaren onuradunen artean deialdiaren ebazpenean jasotako proiektuak (laguntzarik jaso gabe geratu diren zatiak) finantzatzeko erabiliko dira, dirulaguntzaren onuradun guztien artean modu proportzionalean banatuta.

**I. ERANSKINA / ANEXO I**

ORKATZEK SORTUTAKO KALTEENGATIK DIRULAGUNTZA JASOKO DUTEN PERTSONEN
EDO ERAKUNDEEN BEHIN-BEHINEKO ZERRENDA
LISTADO PROVISIONAL DE LAS PERSONAS O ENTIDADES QUE RESULTAN BENEFICIA-
RIAS DE LA SUBVENCIÓN POR DAÑOS DE CORZO

IFZ NIF	Onaruduna Beneficiario	Dirulaguntza Subvención	Dirulaguntza lerroa Linea de subvención
4361	ABAITUA ATXAORBEA, PEDRO ANTONIO	1.943,04	1.a)
5235	ABIO TXAKOLINA, S.L.	14.911,36	1.c)
6759	AGUIRRE IBARRA, AMAYA	4.057,60	1.a)
6482	AGUIRRE INCHAUSTI, RICARDO	337,60	1.a)
5297	ALCORTA GUEZURAGA, JUAN FELIX	1.017,36	1.a)
0969	ALEGRIA CELAYA, JOSE ANTONIO	10.142,00	1.a)
9778	ALLENDE HURTADO, MARTIN	1.393,65	1.a)
1368	AMALLOBIETA ERKIAGA, JUAN	10.647,00	1.a)
8585	ANCHIA CALZACORTA, IBAN	401,70	1.a)
8228	ARANA UNDURRAGA, MARI CARMEN	675,20	1.a)
5399	ARTARAZ ZAVALA, JOSE RAMON	2.086,56	1.a)
5140	ASTORQUIA UBERUAGA, JUAN	844,55	1.a)
6968	BASTEGUIETA CENIGAONAINDIA, OXER	1.504,00	1.c)
6976	BASTERRECHEA MALLEA, ALAZNE	1.632,29	1.a)
6848	BELAR ZURICARAY, JOSEBA ANDONI	4.636,57	1.b)
8156	BENGOCHEA ZAMORA, MARIA ICIAR	951,00	1.a)
8382	BENTALDE, S.L.	4.140,00	1.c)
4334	BIDAGUREN AZKUNE, MARIA VICTORIA	10.830,00	1.a)
5819	BIDAURRETA ZUBIZARRETA, MIGUEL FRANCISCO	4.241,10	1.a)
4806	BIKANDI ARTETXE, ALEJANDRO	1.638,00	1.a)
7628	BILBAO ZUGADI, MARIA TERESA	1.534,00	1.a)
2340	BODEGA GORKA IZAGIRRE, S.L.	2.496,64	1.c)
6336	BODEGA MAGALARTE ZAMUDIO, S.L.	8.280,00	1.c)
9722	BODEGAS ITSASMENDI, S.L.	11.827,04	1.c)
5292	BOLLAR SODUPE, JESUS MARIA	294,00	1.a)
7445	DE LA FUENTE ZAPATERO, DIEGO	4.001,81	1.d)
3666	EGUIA URIONABARRENECHEA, MARIA CARMEN	2.204,40	1.a)
7520	ELEXPE URIARTE, XABIER	3.500,25	1.a)
8528	ELU BURUNDARENA, MARIA CONCEPCION	1.112,40	1.a)
8734	GAIA BODEGAK, S.L.	6.528,00	1.c)
0289	GANDARIAS MORGAECHAVARRIA, JOSEFINA	786,16	1.a)
6266	GARCIA ALONSO, JORGE	1.1025,80	1.b)
6141	GARROGERRIKAETXEBARRIA ZELAIA,JOSEANTONIO	7.076,16	1.a)
8357	GARROGUERRICAECHEVARRIA MEAVE-BASTERRECHEA, GREGORIO	1.723,68	1.a)
6960	GOGENOLA ECHABE, LOREA	2.381,40	1.a)
2585	GOIRIENA ASTOBIZA, MARIA LUISA	921,84	1.a)
9599	GOIRIENA OZAMIZ, UGAITZ	296,23	1.d)
4184	GÓMEZ ESTANCONA, NEMESO MARIA IGNACIO	2.348,40	1.a)
6333	GOTI URIBARRI, EDUARDO	1.268,00	1.a)
3984	INCHAUSTI ZABALA, MARIA ISABEL	3.780,00	1.a)



IFZ NIF	Onaruduna Beneficiario	Dirulaguntza Subvención	Dirulaguntza Ierroa Linea de subvención
5808	IRAETA URIEN, MARIA ISABEL	719,16	1.a)
9479	ITURRATE AURRECOECHEA, IÑAKI	916,50	1.a)
2941	JAYO MENDIOLEA, MARIA TERESA	793,00	1.a)
8348	LANDER ARETXABALETA JAUREGI-HAIZEA ARETXABALETA JAUREGI	10.440,00	1.c)
0113	LARRABIDE ARAMENDI, JUAN ANTONIO	1.672,80	1.a)
6603	LARRAKOETXEA GARROGERRIKAETXEBARRIA, OSKAR	739,06	1.a)
5378	LARRAÑAGA AGUIRREGOMEZCORTA, JOSE IGNACIO	6.454,00	1.a)
5882	LARRINAGA ZELAIA, JOSEBA ERRAMUN	1.427,25	1.a)
2443	LEGARRETA MANDALUNIZ, JESUS	1.775,20	1.a)
2207	MARIMON ZARACONDEGUI, ELISABETH	787,95	1.a)
6158	MARTITEGUI LASUEN, IMANOL	0,00	1.a)
5423	MENA ABASOLO, JON IÑAKI	256,68	1.a)
6689	MONASTERIO URIARTE, JUAN CARLOS	2.282,40	1.a)
4891	MUGARTEGI MUGARTEGI, LUIS MARIA	4.462,50	1.a)
4640	MUNICHA SALINAS, MIGUEL	1.680,00	1.a)
5098	NARVAIZA SANTAMARIA, PEDRO	4.979,60	1.a)
8477	OLALDE BUSTINZA, ANDER ALBERTO	2.594,40	1.c)
0751	OLAVARRIA AZPURU, JUAN IGNACIO	5.470,40	1.a)
4522	OZAMIZ ZABALA, MARIA TERESA	276,83	1.a)
3929	RUBEN GAUBECA GARCIA-ESTIBALIZ GARCIA IPIÑA	724,00	1.b)
5339	RUIZ DE ERENTXUN ARANDA, JOKIN	1.413,00	1.a)
8718	SAGASTIGORDIA ZUBIETA, MARIA BEGOÑA	1.3504,00	1.a)
6526	SETIEN OGAZON, MARIA CONCEPCION	6.960,00	1.c)
9913	TALLERI BERRIA UPATEGIA ETA MAHASTIAK, S.L.	11.484,96	1.c)
3432	TXOMIN BILBAO ECHEVARRIA-ARKAITZ BILBAO OZAMIZ	276,82	1.d)
6411	UBERUAGA TOTORICAGUENA, ARACELI	1.924,32	1.a)
4901	UNAMUNO BASTIDA, ALFONSO	7.089,60	1.a)
6785	URIARTE OLAZARRI, JON	471,20	1.b)
6084	URIARTE ORMAECHE, FRANCISCO JAVIER	3.098,24	1.c)
8917	URIBE LEJARCEGUI, ZIGOR	546,00	1.a)
6653	URIZAR URIBARRI, FERMIN	832,00	1.d)
5920	URRIOLABEITIA SAN MARTIN, VICTOR	8.853,60	1.a)
0060	USATEGUI MARTINEZ, PEDRO MARIA	2.758,60	1.a)
7323	VILLASANA HERNAEZ, IKER	2.385,56	1.d)
4285	ZABALA ZUAZUA, JOSEBA XABIER	1.052,80	1.a)

**II. ERANSKINA / ANEXO II**

BASURDEEK SORTUTAKO KALTEENGATIK DIRULAGUNTZA JASOKO DUTEN
PERTSONEN EDO ERAKUNDEEN BEHIN-BEHINEKO ZERRENDA
LISTADO PROVISIONAL DE LAS PERSONAS O ENTIDADES QUE RESULTAN
BENEFICIARIAS DE LA SUBVENCIÓN POR DAÑOS DE JABALÍ

IFZ NIF	Onaruduna Beneficiario	Dirulaguntza Subvención	Laguntza-lerroa Línea de subvención
5235	ABIO TXAKOLINA, S.L.	1.416,2	2
5954	AIARBI, S.L	2.414	2
3108	AJA PEÑA, IDOIA	450	2
7784	ARANA LARRACOECHEA, EMILIA	1.624,25	2
1116	ARAS PEREDA, FELIX	2250	2
4193	ASTIAZARAN BILBAO, JUAN ANTONIO	558,75	2
0296	ASTORKIA UBERUAGA, SANTIAGO	310	2
0450	ATUCHA MOJA, TOMAS	352	2
3845	ATXURRA AGIRRE, JOSE MARTIN	1.080	2
8427	AYALA MAZORRIAGA, LEIRE	2.835	2
5050	BARRERAS BOLLAIN, ISABEL	743,5	2
4380	BILBAO GARATE, ASIER	480	2
2042	CABALLERO PEREDA, GORKA	1.194,54	2
5573	CARDENAL SOLAR, ZIHARA	769,25	2
9529	CAUSO CASTAÑOS, KOLDO	280	2
9849	EIDER GALLASTEGUI AGUIRREBEITIA-EÑAUT GALLASTEGUI AGUI- RREBEITIA-MARIA ARANZAZU AZURMENDI	656,25	2
8440	EIZAGUIRRE LEJARDI, ASIER	630	2
6695	ELEJALDE ZUBIETE, JOSU	400	2
7946	FERMIN URIZAR URIBARRI-JACQUELINE CHERTUDI CB	2.865,5	2
5182	GABIKA-ALDEKOA URZAA, MARIA ANGELES	612,5	2
5259	GANGOITI ZABALA, MARIA CRISTINA	3900	2
1850	GARAY ELEXPURU, KERMAN	475,75	2
4954	GARCIA BILBAO, JULEN	396	2
8943	GARCIA SAIZ MAZA, MARIA VICTORIA	821,25	2
2552	GOIRENA IRASTORZA, MARIA PIEDAD	520	2
5130	GOTI AZCARAI, IKER	295,75	2
4569	IBARGÜENGOITIA ARRIEN, MARIA OLGA SUSANA	252	2
5327	IBARRA SARACHAGA, ELIAS	800	2
0446	IBARRETXE ZUAZO, KARMELE	800	2
7247	INTXAURBE OTZERINJAUREGI, JON	1.013,5	2
3252	INTXAURTIETA LARRAZABAL, JESUS MARI	455	2
4154	IRAURGI URIBARRI, MARIA ASUNCION	455	2
6486	IRIONDO GOTI, IÑAKI	1.633,25	2
6355	IZPISUA ETXEBARRIA, UNAX	437,5	2
7295	JAIO ENBEITA, LEIRE	2.887,5	2
5850	JAUREGI GERRIKAGOITIA, EGOITZ	2.176	2
4242	JESUS GARATE TOTORICAGUENA-NEREA GOITI AREITIO	1.075	2
7848	JON LAISECA ISUSI-JOSE LUIS LAISECA JAUREGUI	2.686	2
7514	JOSE JESUS ITURBE OÑARTEECHEVARRIA-ALBERTO ITURBE OÑARTEECHEVARRIA-MARIA MONTSERRAT ORDORICA ORBE	1.260	2



IFZ NIF	Onaruduna Beneficiario	Dirulaguntza Subvención	Laguntza-lerroa Línea de subvención
7425	JOSE URIEN URIZAR - JESUS URIEN URIZAR	850,5	2
6542	JUAN MANUEL FERNANDEZ FERNANDEZ-AARON FERNANDEZ ELGUEA-ENDIKA FERNANDEZ SALAZAR	600	2
6007	LARREA LARREA, BEGOÑA	525	2
3616	LASA CONDADO, ISABEL	400	2
3432	MALAXECHEVARRIA BASCARAN, JUAN	675	2
3535	MILICUA SARRUA, ALFONSO	262,5	2
6979	OCERIN GARMENDIA, CONCHI	288	2
9532	OIHANE RODRIGUEZ DE LARRINAGA-MIKEL ETXEGARAI IRATZOKI	462,505	2
5990	OLABARRI GOYOAGA, MARIA CONCEPCION	705,25	2
8622	PALACIO ALONSO, JOSUNE	273	2
7627	PEDRO BARRERAS MAZA-ANA ISABEL AGUIRREBURUALDE GALDOS	1.350	2
9615	PEÑA CAÑIZARES, JAVIER	557,5	2
2882	PUEYO HERBOSO, CARLOS	480	2
3324	RUIZ DE OCENDA URRUTXURTU, ARKAITZ	341,25	2
9242	SALDAMANDO PALACIO, GAIZKA	3.528	2
7859	SANTAMAÑE ELKARTEA, S.L.	2.200	2
3737	SARRIONANDIA URIARTE, JUANA	516,25	2
1596	TORRONTEGI ELGEZABAL, AGUSTIN	1.980	2
3487	ULIBARRI BLANCO, IKER	997	2
6024	UNGURUENU, RADUTOMA	1.558,1	2
4926	URIARTE ZENARRUZABEITIA, JUAN	1855	2
8917	URIBE LEJARZEGI, ZIGOR	755	2
6392	URIBE ZARRABEITIA, ANARTZ	117,5	2
6020	URIONA JAYO, MIREN MAITE	490	2
6594	URKIDI BERRUETABEÑA, AGUSTINA	887,5	2
2919	VILLARES QUINTANA, ROSAURA	800	2
3589	VILLOTA VILLOTA, MARIA ELENA	400	2

**III. ERANSKINA / ANEXO III****ORKATZEK BASO-USTIATEGIETAN ERAGINDAKO KALTEEN ZENBATESPENA
TABLA DE REFERENCIA PARA LA VALORACIÓN DE DAÑOS
EN PLANTACIONES FORESTALES POR ACCIÓN DE CORZO**

Espezia Especie	Pinus sp.	Eucaliptus sp.	Hazkunde ertaineko koniferoak Coníferas crecimiento medio	Hazkunde ertain/luzeko hosto-zabalak Frondosas crecimiento Medio-Lento
Urteak Años	Laguntza landareko ayuda / planta (€)	Laguntza landareko ayuda / planta (€)	Laguntza landareko ayuda / planta (€)	Laguntza Ayuda (€)
1	3,17	0,69	3,25	3,09
2	4,22	1,88	5,25	4,71
3	4,61	2,22	5,67	5,19
4	5,01	2,46	6,11	5,70
5	5,21	2,70	6,35	6,22
6	5,71	3,01	6,90	6,75
7	6,27	3,13	7,51	7,48
8	6,52	3,26	7,90	7,83
9	6,78	3,38	8,21	8,30
10	7,05	3,52	8,54	8,74
11	8,06	3,66	8,88	9,55
12	8,38	3,81	9,23	9,94
13	8,71	0,00	9,60	10,45
14	9,06	0,00	10,71	10,86
15	9,82	0,00	11,14	11,30

**IV. ERANSKINA / ANEXO IV****ORKATZEK MAHATSONDO ETA FRUTA-ARBOLETAN
SORTUTAKO KALTEEN ZENBATESPENA
TABLA DE REFERENCIA PARA LA VALORACIÓN DE DAÑOS
EN CULTIVOS LEÑOSOS Y VIÑEDOS POR ACCIÓN DE CORZO**

Mahastia Viñedo		
Mahatsaren salmenta-prezioa Precio venta uva =	1,5	euro/kg
Eskulanaren prezioa Precio mano de obra=	12,0	euros/ordua euros/hora
Batez besteko ekoizpena Producción media=	3,0	kg/mahatsondoa kg/cepa

Parametro aldakorrak
Parámetros variables

Adina Edad	Landarearen eskuratzea Adquisición Planta	Landaketa egitea Realización Plantación*	Galera Pérdida			Inausketa osagarria Poda adicional **	Galerak landareko, guztira (€) Total perdidas por cepa (€)
			Uztak Cosechas	Kg./urtea Kg./año	Sarrerak Ingresos		
Landat. urtea Año de plan.	1,5	0,5					2,0
Urte 1 1 año	1,5	0,5	1,0	3,0	4,5		6,5
Ekoizpena Producción			2,0	3,0	9,0	0,4	9,4
* 25	mahatsondoak/ordua cepas / hora						
** 30	mahatsondoak / ordua cepas / hora						

Fruta-arbolak/Frutales y viveros		
Frutaren salmenta-prezioa Precio venta fruta =	1,0	euros / kg
Eskulanaren prezioa Precio mano de obra=	12,0	euros / ordua euros / hora
Batez besteko ekoizpena Producción media=	15,0	kg / landarea kg / planta

Adina Edad	Landarearen eskuratzea Adquisición Planta	Landaketa egitea Plantación*	Galera Pérdida			Inausketa osagarria Poda adicional **	Galerak landareko, guztira (€) Total perdidas por planta (€)
			Uztak Cosechas	Kg./urtea Kg./año	Sarrerak Ingresos		
Landat. urtea Año de plan.	5,0	1,2					6,2
Urte 1 1 año	5,0	1,2	1,0	15,0	15,0		21,2
2 urte 2 año	5,0	1,2	2,0	15,0	30,0		36,2
Ekoizpena Producción			1,0	3,0	3,0	2,4	5,4
* 10	Landareak/ordua Plantas/hora						
** 5	Landarea/ordua Plantas/hora						

**V. ERANSKINA / ANEXO V**

ORKATZEK AIRE ZABALEKO BARATZE-USTIATEGIETAN
ERAGINDAKO KALTEEN ZENBATESPENA
TABLA DE REFERENCIA PARA LA VALORACIÓN DE DAÑOS
EN CULTIVOS HORTÍCOLAS POR ACCIÓN DE CORZO

Laborantza Cultivo	Laguntza/ HA Ayuda/ HA (€)
Letxuga eta eskarola Lechuga y escarola	15,055.31
Eskarola Escarola	19,324.42
Aza, azalorea eta bruselazak Col, coliflor y coles de Bruselas	12,501.27
Tomatea Tomate	21,905.19
Gernikako piperra Pimiento de Gernika	39,701.78
Piperminak Guindilla	39,825.00
Lekak Judía verde/vainas	15,629.58
Zerbak Acelga	15,112.31
Aza Berza	9,028.56
Kalabazinak Calabacín	14,901.16
Kalabaza Calabaza	11,849.09
Espinakak Espinaca	8,869.71
Ale-babarrunak (artoarekiko elkarketa edo alerako artoa) Judía grano (asociación con maíz o maíz para grano)	6,500.00
Ale-babarrun intentsiboa (sarea) Judía grano intensivo (malla)	8,000.65
Beste batzuk Otras	22,825.01

**VI. ERANSKINA / ANEXO VI****BASURDEEN ERAGINEZ LABOREETAN IZANDAKO KALTEAK
BALORATZEKO ERREFERENTZIA-TAULA
TABLA DE REFERENCIA PARA LA VALORACIÓN DE DAÑOS
EN CULTIVOS POR ACCIÓN DE JABALÍ**

Laborantza Cultivo	Kontzeptua Concepto	Euro/ha Euros/ha
Belardiak eta larreak Prados y pastizales	Konponketa mekanizatua: area pasatzea, haziak ipintzea eta alperra pasatzea Arreglo mecanizado: pase de grada, sembrado y pase de rulo	700,00
Belardiak eta larreak Prados y pastizales	Belar-sastrakak garbitzea: 4 ordu/ha, 65 euro/ordu Desbrozado: 4 horas/ha, 65 euros/hora	260,00
Belardiak eta larreak Prados y pastizales	Eskuzko konponketa: orduko prezioa 12 euro Arreglo manual: precio hora 12 euros	1200
Belardiak, segarekin Prados siega	Ekoizpena/mozketa: 30 bola, 35 euro/bola Producción / corte: 30 bolas a 35 euros/bola	1.050,00
Larrea eta belardia, hortzekin Pastizal y pradera diente	Urteko ekoizpena: 15 bola, 35 euro/bola Producción anual: 15 bolas a 35 euros/bola	525,00
Bazka-artoa Maíz forrajero	Ekoizpena: 50 t, 60 euro/t Producción: 50 Tn a 60 euros/Tn	3.000,00
Artoa babarrunarekin Maíz con alubia	Ekoizpena Producción	6.500,00
Babarruna sarean Alubia en malla	Ekoizpena Producción	8.000,00
Letxuga eta eskarola Lechuga y escarola	Ekoizpena Producción	15.055,00
Eskarola Escarola	Ekoizpena Producción	19.324,00
Aza, azalorea, bruselazak Col, coliflor, col bruelas	Ekoizpena Producción	12.501,00
Tomatea Tomate	Ekoizpena Producción	21.905,00
Gernikako piperra Pimiento de Gernika	Ekoizpena Producción	39.701,00
Lekak Vainas / Judía verde	Ekoizpena Producción	15.629,00
Porrua Puerro	Ekoizpena Producción	20.000,00
Patata Patata	Ekoizpena Producción	20.000,00
Tipula Cebolla	Ekoizpena Producción	31.000,00
Zerbak Acelga	Ekoizpena Producción	15.112,00
Aza Berza	Ekoizpena Producción	9.028,00
Kalabazina Calabacín	Ekoizpena Producción	14.901,00
Kalabaza Calabaza	Ekoizpena Producción	11.849,00
Espinakak Espinaca	Ekoizpena Producción	8.869,00



Laborantza Cultivo	Kontzeptua Concepto	Euro/ha Euros/ha
Negutegiko baratze-mintegiak Viveros horticolas en invernadero	Laborea zehaztu gabe (baratze-espezieak) Sin especificar cultivo (especies horticolas)	79.253,41
Fruta-mintegiak Viveros frutales	Laborea zehaztu gabe (fruta-espezieak) Sin especificar cultivo (especies frutales)	48.703,48
Baso-mintegiak Viveros forestales	Sustrai biluziko landareak Plantas raíz desnuda	48.703.48
Baso-mintegiak Viveros forestales	Edukiontzia Contenedor	114.927,00

**VII. ERANSKINA / ANEXO VII****PREBENTZIO-NEURRIAK. ITXITURA-SISTEMAK
MEDIDAS PREVENTIVAS. SISTEMAS DE CERRAMIENTOS**

- Egurrezko zutoin-hesiak eta alanbre galbanizatuko 4 hari.
Cercas postes de madera y 4 hilos alambre galvanizada.
- Egurrezko zutoin-hesiak eta alanbre galbanizatuko 5 hari.
Cercas postes de madera y 5 hilos alambre galvanizada.
- Egurrezko zutoin-hesiak eta alanbre galbanizatuko 6 hari.
Cercas postes de madera y 6 hilos alambre galvanizada.
- Ardi-aziendarentzako maila galbanizatuko hesia.
Cerca ganado ovino de malla galvanizada.
- Ardi-aziendarentzako maila galbanizatuko hesia + 1 hari.
Cerca ganado ovino de malla galvanizada + 1 hilo.
- Ardi-aziendarentzako maila galbanizatuko hesia + 2 hari.
Cerca ganado ovino de malla galvanizada + 2 hilos.
- Ehiza-espezieentzako babes-hesia + 2 hari.
Cerca de protección para especies cinegéticas +2 hilos.
- h=1,8m-ko itxitura, zutoin metalikoa eta 5 hari, zokalarik gabe.
Cerramiento h=1,80m con poste metálico, 5 hilos, sin zócalo.
- h=1,8m-ko itxitura, zutoin metalikoa, 5 hari eta zokaloa.
Cerramiento h=1,80m con poste metálico, 5 hilos, con zócalo.
- h=1,8m-ko itxitura, hormigoizko zutoina eta 5 hari, zokalarik gabe.
Cerramiento h=1,80m con poste de hormigón, 5 hilos, sin zócalo.
- h=1,8m-ko itxitura, hormigoizko zutoina eta 5 hari, zokaloarekin.
Cerramiento h=1,80m con poste de hormigón, 5 hilos, con zócalo.
- h=1,8m-ko itxitura, hodi-zutoina eta sare galbanizatua, zokalarik gabe.
Cerramiento h=1,80m con poste de tubo, malla galvanizada sin zócalo.
- h=1,8m-ko itxitura, hodi-zutoina eta sare galbanizatua, zokaloarekin.
Cerramiento h=1,80m con poste de tubo malla galvanizada con zócalo.